
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA IMPEGNO

UFFICIO: Settore I Amministrativo

Il Responsabile del Settore I - Amministrativo

Attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni

che diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento

interno, in relazione al presente provvedimento.

Premesso che
• Il D.Lgs. n.165/2001 impone a tutte le Amministrazioni Pubbliche la costituzione del

Fondo risorse decentrate, che rappresenta presupposto per l’erogazione del salario
accessorio dei dipendenti;

• La costituzione del Fondo per le risorse decentrate costituisce atto di natura
gestionale;

• Le risorse destinate a incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della
produttività sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e
legislative vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie dell’Ente,
nonché di eventuali nuovi servizi o di processi di accrescimento di quelli esistenti.

Preso atto che in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il CCNL 2019-2021 Comparto Funzioni
Locali, il quale disciplina all’art. 79 le modalità di determinazione del Fondo risorse
decentrate del personale di qualifica non dirigenziale, prevedendo a riguardo al comma 7
che “…Dal 1° gennaio di tale anno (leggasi 2023) devono pertanto ritenersi disapplicate le
clausole di cui all’art. 67 del CCNL del 21.05.2018, fatte salve quelle richiamate nel
presente articolo”.

Rilevato che, ai sensi di detta disposizione, il Fondo è costituito da risorse stabili che
presentano le caratteristiche di certezza, stabilità e continuità, la cui quantificazione non è
suscettibile di variazioni annuali se non in presenza di specifiche prescrizioni normative e
da risorse variabili che presentano le caratteristiche della eventualità e variabilità e che
hanno validità per l’anno in cui vengono messe a disposizione del fondo.

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 605 del 29.12.2023 del Responsabile Settore II
Economico Finanziario, con la quale, in esecuzione alle disposizioni contrattuali sopra

Registro Generale Nr. 609 Del 29/12/2023

OGGETTO Fondo Risorse Decentrate – Anno 2023 - Impegno di spesa.



citate, è stato costituito il Fondo Risorse Decentrate del personale di qualifica non
dirigenziale anno 2023, quantificato complessivamente in € 190.089,80, di cui € 157.033,40
quali risorse stabili ed € 33.056,40 quali risorse variabili.

Dato atto che nella medesima Determinazione viene quantificata in € 123.488,80 la quota di
risorse disponibili per l'annualità 2023, al netto delle risorse destinate alle finalità di cui al
comma 1 del CCNL 2019/2021.

Ritenuto dover procedere all'impegno della somma di €123.488,80 a titolo di quota risorse
disponibili del Fondo Risorse Decentrate annualità 2023.

Visto il CDI – Parte Normativa 2023/2025, sottoscritto il 27 dicembre 2023.

Vista

• la Deliberazione del CC. n. 3 del 24.02.2020 con la quale č stato dichiarato il
dissesto finanziario di questo ente ai sensi dell'art.244 e seguenti del TUEL;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2021, con la quale č stata
approvata, previa acquisizione di relazione e parere favorevole dell’Organo di
revisione economico-finanziaria, l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato
2019/2023, con relativi allegati, Dup e Modello F, ai sensi dell’art. 259 D.Lgs.
n.267/2000;

• la Deliberazione CC n. 22 del 30.06.2022, IE di approvazione del Bilancio di
Previsione Finanziaria 2019/2023, allegati e DUP, a seguito di approvazione con
decreto del Ministero dell'Interno dell'Ipotesi di Bilancio Stabilmente Riequilibrato
2019/2023 ex art. 267, comma 1, del D. Lgs 267/2000.

Richiamata la Determinazione Sindacale n. 33 del 23 dicembre 2022, con la quale sono
state attribuite alla sottoscritta le funzioni di Responsabile di P.O. del Settore I –
Amministrativo.
Visto il Regolamento di Contabilitŕ;
Visti gli art. 183 del D. lgs. 267/2000;
Visto l'art. 9 del D.L. 78/09, convertito in Legge 102/09;
Visto lo Statuto

DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di impegnare la somma complessiva di € 123.488,80, quale quota di risorse
disponibili del Fondo Risorse Decentrate per l'annualità 2023.

3. Di imputare la somma complessiva suddetta al Cap. 1485 ad oggetto “Fondo
Miglioramento ed Efficenza Servizi” - Missione 1, Prog. 02 - Titolo 1 –
Macroaggregato 1, del bilancio di previsione 2019/2023, annualità 2023, approvato
con deliberazione consiliare n. 22 del 30.06.2022.

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del Settore.

5. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Settore II Finanziario, ai
fini del competente controllo contabile, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto



dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolaritŕ contabile e dell’attestazione di copertura
finanziaria.

6. Di pubblicare il presente atto per 15 giorni all’albo on line dell’Ente e sul sito
istituzionale, ai sensi della normativa vigente in materia di adempimenti degli obblighi
di pubblicitŕ, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni (D. Lgs. 33/2013).

Rende noto che:
La struttura amministrativa competente è il Settore I Amministrativo
Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa P. L. Comparetto, Responsabile del Settore I
Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della
Regione Sicilia e giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale Sicilia -Palermo

Il resposanbile Del Procedimento

Comparetto Piera Letizia

Il Responsanbile Del Settore

Dott. Comparetto Piera Letizia
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.

n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,

comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

Dott.Ignazio Tabone
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa




